1

РАССМОТРЕНО И ПРИНЯТО

на педагогичеком совете

Протокол № 7 от 19.06.2023г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУ ДО «ЦВР» НМР РТ

Введено в действие приказом

по МБУ ДО «ЦВР» НМР РТ

№ 31/1 от 27.06.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о языках образования

в МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одаренных детей НМР РТ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет языки образования (далее – Положение) в

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр

внешкольной работы» для одарённых детей Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан (далее – Центр).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральный Закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с изм. от 04.08.2023 г. № 479-ФЗ),

Конституцией Республики Татарстан, Законом Республики Татарстан «О

государственных языках Республики    Татарстан и других языках в Республике

Татарстан» от 08.07.1992 г. № 1560-XII (с изм. от 06.04.2023 года № 24-ЗРТ), Уставом

Центра.

2. Язык (языки) воспитания

2.1. Образовательная и воспитательная деятельность в Центре осуществляется на

двух государственных языках Республики Татарстан: русском и татарском, исходя из

кадрового и материального обеспечения.

2.2. Информация о принятых в Центре языках образования размещается на

портале электронного образования РТ официальном сайте Центра.

3. Образовательная деятельность

3.1. Журнал учета работы объединения в системе дополнительного образования

детей, дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы и иная

документация, связанная с реализацией дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ ведутся на языках, определенных в соответствии с п.2

настоящего Положения.

3.2. Сертификаты об окончании курса обучения по дополнительны

общеобразовательным общеразвивающим программам оформляются на русском языке.

Документ создан в электронной форме. № 22 от 15.12.2023. Исполнитель: Санникова З.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 15.12.2023 11:14

https://docs.cntd.ru/document/1300838212
https://docs.cntd.ru/document/406605903

2

4. Порядок принятия и срок действия Положения
4.1. Данное Положение рассматривается и принимается на педагогическом

совете на неопределённый срок.

4.2. Положение может быть дополнено в соответствии с вновь изданными

нормативными актами муниципальных и региональных органов управления и

законодательными актами, регламентирующими деятельность учреждений

дополнительного образования детей, а также по инициативе руководителя учреждения

или работников только решением педагогического совета.

4.3. После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция

утрачивает силу.

4.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом

директора Центра и размещается на официальном сайте Центра.

Документ создан в электронной форме. № 22 от 15.12.2023. Исполнитель: Санникова З.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 15.12.2023 11:14

Лист согласования к документу № 22 от 15.12.2023
Инициатор согласования: Санникова З.А. Директор
Согласование инициировано: 15.12.2023 11:14

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Санникова З.А. Подписано
15.12.2023 - 11:14

-

Документ создан в электронной форме. № 22 от 15.12.2023. Исполнитель: Санникова З.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 15.12.2023 11:15